
O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 
 

del Servizio tecnico di edilizia pubblica 
 

N. 81 del 29/05/2023 
 

 
 
OGGETTO : 
PNRR M2C4 - INV 2.2 "INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI" - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER EFF. 
ENERGETICO IMP. ILLUMINAZIONE MUNICIPIO. APPROVAZIONE SAL 
FINALE E LIQUIDAZIONE SALDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 



PNRR M2C4 - INV 2.2 "INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI" - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER EFF. ENERGETICO IMP. ILLUMINAZIONE 
MUNICIPIO. APPROVAZIONE SAL FINALE E LIQUIDAZIONE SALDO 
 
 
CUP I24J22000260005 - CIG 938045110D 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Richiamati i seguenti atti:  
- la deliberazione del Consiglio comunale di Morgex n. 42 del 30.12.2021 ad oggetto: “Approvazione 

della testo di convenzione per la gestione dell'ufficio tecnico in forma associata tra il comune di Morgex 
ed il comune di La Thuile - istituzione dell'ufficio tecnico associato”; 

- il decreto del Sindaco n. 5 del 31.12.2021 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile 
dell’Ufficio tecnico associato - Comuni di La Thuile e di Morgex - con responsabilità del servizio 
tecnico di edilizia pubblica/manutenzione dei beni immobili e del servizio di edilizia 
privata/pianificazione urbanistica del Comune di Morgex al Sig. Salvatore BENCARDINO; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 09/03/2023, concernente l’approvazione del DUPS 
(Documento Unico di Programmazione) Semplificato pluriennale e del Bilancio di previsione per il 
triennio 2023/2025, esecutiva dal 10/03/2023 ai sensi di legge (1° giorno di pubblicazione); 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 09/03/2023, concernente l’assegnazione per la gestione 
delle rispettive quote del Bilancio Pluriennale 2023/2025 al Segretario, al Responsabile del Servizio 
Finanziario, al Responsabile del Servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia privata e urbanistica; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24/04/2017; 
 
Rilevato che il sottoscritto responsabile del Responsabile del Servizio Tecnico: 
- è assegnatario delle quote del bilancio di stanziamento della spesa in oggetto; 
- assume il ruolo di RUP - responsabile unico del procedimento - di acquisizione della fornitura in 

oggetto per la stazione appaltante, Comune di Morgex; 
- applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183, commi 7 e successivi del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, acronimo TUEL) 
per l’impegno della spesa in oggetto, in particolare per quanto attiene all’accertamento preventivo della 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al presente atto;  

- è responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per l’assunzione 
di impegni e per l’effettuazione delle spese” e all’art. 192 “determinazione a contrattare e relative 
procedure” del TUEL; 

 
Visto il D.lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Richiamata la propria determina n. 137 del 15.09.2022 con la quale si aggiudicava l’appalto in oggetto 
all’operatore economico Guyon Pellissier & C. s.r.l. con sede in fraz. Pleod - 11010 Sarre (AO) p.iva 
00430210070, dell’importo contrattuale pari ad Euro 37.693,13 di cui Euro 500,00 per oneri non soggetti a 
ribasso; 
 



Visto lo stato finale dei lavori a tutto il 05/05/2023 e la relativa documentazione contabile redatta dall’ufficio 
tecnico comunale composta da registro di contabilità finale, lista economie e riepilogo dello stato finale, dai 
quali risulta un importo dei lavori eseguiti cosi riassunto: 
 

Riepilogo Stato finale a tutto il 05/05/2023 

  voce EP   
A ECO.000.000 Economie per fornitura materiale 1 109,90 € 
B NP1 Rimozione apparecchiature 3 143,30 € 
C NP2 Nuove prese ed interruttori 6 135,38 € 
D NP3 Nuovi corpi illuminanti a led 27 670,54 € 
E M00.A00.003 Manodopera in economia 961,48 € 
F SIC.000.000 sicurezza 500,00 € 
G   importo lavori 39 520,60 € 
        
H   importo non soggetto a ribasso (E + F) 1 461,48 € 
        
I   importo soggetto a ribasso (G - H) 38 059,12 € 
        
L   ribasso d'asta del 8% 3 044,73 € 
        
    importo lavori a credito 36 475,87 € 

 
Visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori e vista la relazione di accompagnamento allo stato finale, 
redatti in data 08 maggio 2023 dai quali risulta che gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte e secondo le 
previsioni contrattuali; 

 
Accertato che i lavori sopra descritti eseguiti dall’impresa appaltatrice sono regolarmente eseguiti si 
conviene di poter liquidare il credito finale all’impresa appaltatrice pari ad Euro 36.475,87; 
 
Ritenuto opportuno approvare il certificato di regolare esecuzione e liquidare il saldo all’impresa; 
 
Visto l’art. 1 c. 29 della L. 160/2029 che prevede che “per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono 
assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati 
a opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;” 

 
Visto l’art. 20 del d.l. 6 novembre 2021 che riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in 
materia di “efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli 
edifici e valorizzazione del territorio” e, in particolare, la prescrizione che prevede per i Comuni beneficiari 
delle risorse di cui 4 all’art. 1, c. 29, L. 160/2019 l’utilizzo di una quota pari o superiore al 50% delle risorse 
assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla realizzazione delle opere destinate ad 
interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili;  
 
Richiamata la propria determinazione n. 78 del 25/05/2023 in cui viene effettuata la riconciliazione 
dell’intervento al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR – M2C4, investimento 2.2 “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”);  
 



Vista la fattura elettronica n. 128 del 11.05.2023 presentata dall’impresa appaltatrice dell’importo pari a netti 
Euro 36.475,87 oltre ad Euro 8.024,69 per I.V.A. al 22 % e quindi per complessivi Euro 44.500,56; 
 
Dato atto che è stata verificata la regolarità del DURC mediante l’acquisizione del certificato protocollo n. 
INAIL_37986480 del 14/04/2023 con scadenza validità 12/08/2023; 
 
Visti:  
- il BILANCIO DEL TRIENNIO 2023/2025; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 
- la L.R. 07/12/98, n.54 e successive modificazioni; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il il D. Lgs. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare lo stato finale dei lavori costituito dagli elaborati citati in premessa, il certificato di regolare 
esecuzione e la relazione di accompagnamento dei lavori di manutenzione straordinaria per efficientamento 
energetico impianto di illuminazione del Municipio in piazza Principe Tomaso del Capoluogo; 
 
Di dare atto che:  

 a) la spesa di cui alla presente è finanziata con contributo di cui all’art. 1 c. 139 e ss. Della L145/2018 e 
di cui all’art 1 c. 29 e ss. Della L. 160/2019 – annualità 2022 – confluite nei fondi dell’Unione Europea 
nell’ambito del programma “NEXT GENERATION EU – PNRR M2C4 – I 2.2”;  

 b) alla spesa si applicano le norme in materia di split payment, art. 1 c. 629, lettera b) della Legge 
23/12/2014 n. 190, che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché 
non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’Imposta 
sul valore aggiunto addebitata dai fornitori (scissione dei pagamenti);  

 c) l’operatore economico dovrà attenersi alla normativa “antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. ai fini dei pagamenti intervenuti nell’ambito del 
presente contratto, indicando uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso 
Poste Italiane S.p.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti;  

 d) in tema di anticorruzione (Legge 190/2012), è scaricabile dal Portale amministrazione trasparente del 
Comune di Morgex il Codice di comportamento dei dipendenti e collaboratori del Comune di Morgex - 
adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 157/2013 - e troveranno applicazione gli articoli 2 e 
17 di detto Codice, quindi il contratto si intende risolto in caso di violazione degli obblighi ivi 
contemplati;  

 
Di liquidare alla ditta appaltatrice Guyon Pellissier & C. s.r.l. con sede in fraz. Pleod - 11010 Sarre (AO) 
p.iva 00430210070 a titolo di saldo dei lavori eseguiti ed in relazione alle risultanze dello stato finale e del 
certificato di regolare esecuzione, la fattura n. 128 del 11.05.2023 presentata dall’impresa appaltatrice 
dell’importo pari a netti Euro 36.475,87 oltre ad Euro 8.024,69 per I.V.A. al 22 % e quindi per complessivi 
Euro 44.500,56 in relazione all’impegno n. 856/2022 assunto con precedente determina n. 137/2022; 
 
Di incaricare l'Ufficio di Ragioneria per le opportune registrazioni; 
 
Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti, gli atti relativi alla presente procedura nelle 
apposite sezioni del sito istituzionale Amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n.33/2013 e successive 
modifiche ed integrazioni, oltre che all’Albo pretorio digitale. 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BENCARDINO Salvatore 

 

================================================================= 

 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 29/05/2023 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54. 
 

IL SEGRETARIO 

TANGO Matilde 

==================================================================== 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

CIG ANNO IMP CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

                                                
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 TANGO Matilde 


